UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N.º 7/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS PARA O CURSO DE MESTRADO

PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE  2021

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, no uso de
suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº7/2021, de retificação do
Edital Nº2/2021, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
edital.

SUMÁRIO

Onde se lê

Anexo J - Autodeclaração para fins de concorrer na modalidade de reserva de vagas
para candidatas/os quilombolas 27

Leia-se  (OBS - Modelo Abaixo)

Anexo J - Autodeclaração para fins de concorrer na modalidade de reserva de vagas
para candidatas/os quilombolas 27
Anexo K - Autodeclaração para fins de concorrer na modalidade de reserva de vagas
para candidato(a)s com deficiência 28

2. DO NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS

Onde se lê

2.7.4 Quando da inscrição online, a/o candidata/o com deficiência deverá
informar o tipo de deficiência que apresenta, se necessita de assistência e quais
medidas são necessárias para a realização das provas.

Leia-se

2.7.4 Quando da inscrição online, a/o candidata/o com deficiência deverá
informar o tipo de deficiência que apresenta, se necessita de assistência e quais
medidas são necessárias para a realização das provas, conforme Anexo K.

Anexo K - Autodeclaração para fins de concorrer na modalidade de reserva
de vagas para candidato(a)s com deficiência

Eu,_______________________________________________________________________________________

informo que apresento a seguinte deficiência________________________________________

___________________________________________________________________________________________.

(   ) Eu não necessito de assistência ou de medidas especiais para realização das

provas.

(   )Eu necessito da seguinte assistência e das seguintes medidas para realização

das provas, listadas a seguir:__________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________.

Data de Nascimento:____/____/___ Naturalidade:__________________ (cidade, estado,

país) RG:_______________Data de Emissão:_________________Órgão Emissor:___________

C.P.F:___________________________ Estado civil:____________________________________________

Endereço:_______________________________________________________________________________

CEP:___________________ Cidade:________________________________ Estado:________________

Telefone fixo:____________________ Celular:______________________________

Email:____________________________________________________________________________________

Estou ciente e concordo com as regras do Edital n. 002/2021 do Programa de
Pós-Graduação em Relações Internacionais da Universidade de Brasília,
declarando-me deficiente. Por esta razão, opto por concorrer às vagas
disponibilizadas a candidatos/as com deficiência. Apresento, no ato da inscrição,
comprovantes de minha condição de deficiente por meio de laudo médico e/ou,
quando necessário, por avaliação biopsicossocial, nos termos do item 2.7.4 do
Edital n. 002/2021 do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais da
Universidade de Brasília.

______________________ de __________________ de 2021.

________________________________________________
(assinatura)

28

Brasília, 17 de março de 2021

PROFª. DRA. DANIELLY SILVA RAMOS
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
RELAÇÕES INTERNACIONAIS
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA